
بازگشت دلار به کانال 49 هزار تومانی
با وجود کاهش قیمت ارز در بازار و بازگشت قیمت دلار به 
کانال ۴۹هزار تومان، اما قیمت طلا و سکه در بازار با ثبات نسبی 
همراه است.محمد کشتی آرای در گفت وگو با تسنیم، درباره 
، اظهار داشت: در چند روز گذشته  وضعیت بازار طلا، سکه و ارز
قیمت جهانی طلا ثابت بود ولی امروز با اعلام شاخص های 
سیاسی و اقتصادی آمریکا قیمت طلای جهانی با افزایش 
16دلاری همراه شد و به 2020 دلار رسید. وی افزود: قیمت ارز 
نیز از اواخر هفته گذشته سیر نزولی داشت و امروز به کانال ۴۹ 
هزار تومان کاهش یافته است؛ باتوجه به افزایش قیمت جهانی 
طلا و کاهش قیمت ارز در بازار داخلی، قیمت طلا و سکه 
تغییر چندانی نداشت و با ثبات نسبی همراه بوده است.این 
کید بر اینکه قیمت ارز باتوجه به بهبود شرایط  ، با تأ فعال بازار
اقتصادی کشور و مدیریت توسط بانک مرکزی در روزهای 
اخیر کاهشی بوده است؛ تصریح کرد: طی دو هفته گذشته 
بازار با رکود همراه بوده است و باوجود نزدیک شدن شب یلدا 
که این  به خلاف تصورات، بازار طلا رونقی نداشته است چرا
کید  کی ها مربوط است.وی با تأ مناسبت بیشتر به بازار خورا
بر اینکه دادوستدها در بازار سطح پایین است، ادامه داد: 
طلا الآن حباب ندارد و حباب سکه بدون تغییر مانده و همان 
5 میلیون و 300 هزار تومان است.در بازار سبزه میدان، قیمت 
سکه تمام  بهار آزادی طرح قدیم 25 میلیون و 650 هزار تومان 
و قیمت سکه تمام بهار آزادی طرح جدید نیز 2۹ میلیون و 200 
هزار تومان است، ضمن اینکه قیمت نیم سکه بهار آزادی 15 
میلیون و 250 هزار تومان، ربع سکه بهار آزادی 10 میلیون و 250 
هزار تومان و سکه یک گرمی 5 میلیون و 700 هزار تومان تعیین 
شده است و به فروش می رسد.هر مثقال طلا در بازار داخلی، 
10 میلیون و 625 هزار تومان و طلای 18عیار هر گرم 2 میلیون 
و ۴52 هزار تومان ارزش گذاری شده است؛ ضمن اینکه قیمت 

هر اونس طلا در بازارهای جهانی 20۴1 دلار است.

مسکن در آبان ماه چقدر گران شد؟ 
مرکز آمار ایران از رشد 1.5 درصدی قیمت آپارتمان های 
مسکونی شهر تهران در آبان امسال نسبت به مهرماه خبر داد 
و اعلام کرد: میانگین قیمت هر متر مربع آپارتمان در پایتخت 
نسبت به آبان سال گذشته 68.7 درصد رشد کرده است.به 
گزارش همشهری آنلاین مرکز آمار ایران از رشد 1.5 درصدی 
قیمت آپارتمان های مسکونی شهر تهران در آبان امسال نسبت 
به مهرماه خبر داد و اعلام کرد: میانگین قیمت هر متر مربع 
آپارتمان در پایتخت نسبت به آبان سال گذشته 68.7 درصد 
خ تورم ماهانه قیمت مسکن در  رشد کرده است.در حالی نر
پایتخت در آبان امسال به 1.5 درصد رسیده که در مهرماه امسال 
نرخ تورم ماهانه منفی 6 دهم درصد برآورد شده بود. این گزارش 
خ تورم نقطه به نقطه مسکن در پایتخت از 121.8  می افزاید: نر
واحد درصد در اردبیهشت امسال به 68.7 واحد درصد در آبان 

کاهش یافته که نشان از کاهش انتظارات تورمی دارد.

 ۵۰۰ هزار کارگر ساختمانی 
در انتظار بیمه شدن

رئیس کانون انجمن صنفی کارگران گفت: 500 هزار کارگران 
ساختمانی در انتظار بیمه شدن از سوی سازمان تأمین 
کبر شوکت، رئیس کانون  ، ا اجتماعی هستند. به گزارش مهر
انجمن صنفی کارگران درباره آخرین وضعیت بیمه کارگران 
این  گفت: متأسفانه  رادیویی  گفت وگویی  ساختمانی در 
موضوع مانند سه سال گذشته در بلاتکلیفی به سر می برد. 
اضطراب قطع شدن بیمه سه سال است که همراه این افراد 
بوده و همچنان ادامه دارد. وی ادامه داد: در طول سه سال 
گذشته بیمه 300 هزار نفر قطع شده است. با وجود اصلاحات 
کار  کمیسیون اجتماعی در صحن  جزئی در مجلس و نظر 
کانون  گذاشته شد. رئیس  کنار  کمیسیون  کارشناسی این 
کرد: قانون مصوب مجلس از  کارگران بیان  انجمن صنفی 
سوی سازمان تأمین اجتماعی اجرایی نمی شود. این موضوع 
باعث شده تا 500 هزار نفر در صف بیمه کارگری قرار بگیرند. 
وی افزود: به تازگی شاهکاری نمایندگان بساز و بفروش استان 
فارس صورت دادند که منابع پیش بینی شده در قانون که 
تحت استفساریه به مجلس آورده نصف شود. در صورت رأی 
آوردن امید بیمه شدن 500 هزار نفر کارگر از بین خواهد رفت. 
شوکت یادآور شد: یکی از بزرگ ترین ضعف های اقتصادی کشور 
عدم ایستادگی در برابر ثروتمندان است. متأسفانه نفوذ بسیار 
و بفروش ها قدری زیاد است که می توان گفت به راحتی حق و 
حقوق کارگری پایمال می کنند؛ اما همچنان پیگیر حل مشکل 

بیمه کارگران خواهیم بود.

سهم 4۰ درصدی نیروگاه ها از سوخت گاز
هوا،  برودت  به  توجه  با  گفت:  برق  صنعت  سخنگوی 
مصرف گاز در بخش خانگی و تجاری افزایش داشته و سوخت 
گازنیروگاه ها نسبت به ماه گذشته کمتر شده و باید از سوخت 
دوم یعنی گازوئیل استفاده کنند. مصطفی رجبی مشهدی 
سخنگوی صنعت برق در گفت وگو با مهر با اشاره به پایداری 
شبکه برق گفت: با توجه به برودت هوا مصرف گاز در بخش 
خانگی و تجاری افزایش چشمگیری داشته است به همین دلیل 
نیروگاه ها نسبت به ماه گذشته از سوخت گاز کمتری بهره مند 
هستند، به همین دلیل باید از سوخت دوم یعنی گازوئیل 
استفاده کنند. وی ادامه داد: در شرایط فعلی مشکلی در تأمین 
برق وجود ندارد ولی لازم است مشترکان برق و گاز اقدامات 
صرفه جویی را در دستور کار خود قرار دهند تا این دوره را با برق 
و گاز پایدار پشت سر بگذاریم. به گفته این مقام مسؤول مخازن 
وضعیت بهتری دارند اما نیازمند همکاری مردم چه در مصرف 
گاز و چه برق هستیم. وی در رابطه ما میزان مصرف نیروگاه ها 
از سوخت گاز خاطر نشان کرد: سهم نیروگاه ها از سوخت گاز 
نزدیک به ۴0 درصد، گازوئیل ۴0 درصد و مابقی از سوخت مازوت 
استفاده می کنند. به گفته این مقام مسؤول نیروگاه هایی که 
کز جمعیتی هستند از سوخت گاز و سایر نیروگاه ها از  در مرا
سوخت دوم و مازوت استفاده می کنند. سخنگوی صنعت 
برق خاطر نشان کرد: در حال حاضر 12 نیروگاه از 1۴0 نیروگاه از 
سوخت مازوت استفاده می کنند. ضمن آنکه برخی از نیروگاه ها 

به صورت ترکیبی از گاز و گازوئیل استفاده می کنند.

 فقدان منابع ارزی و اختلاس 
سیدمحمد حسینی، نماینده ادوار مجلس در این باره 
به »آرمان ملی« گفت: تحقق درآمدهای دولت بر اساس 
بررسی و تحقیقات صورت گرفته از حوزه های مختلف صورت 
می گیرد و با توجه به آنچه که پیش بینی شده است، یکی 
از حوزه هایی که پیش از این سهم موثری در درآمدهای 
دولت برعهده داشت، صادرات نفت و فرآورده های نفتی 
کم بر جامعه و تحریم های  که به دلیل شرایط حا بود، 
اِعمال شده از سوی دولت این رقم محدود شده و کاهش 
ح های  یافته است اما هنوز تاثیر آن در تحقق برنامه و طر
دولت حذف نشده و ناچیز نیست، از این رو دولت راه های 
جایگزینی را برای درآمدهای نفتی پیش بینی شده در 
صورت نوسانات سیاسی - اقتصادی و... در نظر می گیرد تا 
جایگزین درآمدهای ارزی از این محل کند. او افزود: مالیات 
ستانی و صادرات و واردات یکی از راه های مطلوب تامین 
درآمد دولت در بودجه محسوب می شود که بیشتر از طریق 
بخش خصوصی محقق می شود. تلاش مسئولان برای 
افزایش سهم صادرات غیرنفتی از طریق حضور موثر بخش 
خصوصی و تراز کردن آن در بخش تجاری بر این است تا 
شیوه های جدیدی را از این مسیر عملیاتی کند تا با کمبود 

منابع ارزی مواجه نشویم. 
 راهکار گریز از تخلفات در حوزه منابع ارزی

همچنین  یازدهم  مجلس  بودجه  کمیسیون  مشاور 
گذاری تسهیلات ارزی به فعالان اقتصادی  اضافه کرد: وا
برای واردات مواد و اقلام موردنیاز نیز از جمله الزاماتی 
محسوب می شود که چنانچه به موقع از سوی دولت محقق 
شود، علاوه بر کمک کردن به جریان تولید، شرایط بازگشت 
خ تولید و رونق تولید و حضور  سرمایه از طریق گردش چر
در بازارهای بین المللی نیز فراهم می شود. اما نکته ای که 
بسیار مهم است، نحوه توزیع ارز در کشور است که باید با 
نظارت دقیق صورت گیرد تا مشکلاتی که در چای دبش و 
فساد مالی صورت گرفته رخ داد، ایجاد نشود. حسینی عدم 
نظارت دقیق بانک مرکزی را یکی از شرایط تحقق تخلفات 
ارزی دانست و گفت: به کارگیری افرادی غیرکارشناس در 
گاهانه باعث  جریان پروسه تخصیص منابع ارزی گاهی ناآ
ایجاد اختلالات و نابسامانی هایی در توزیع ارز می شود که 
گاهانه و با سوءاستفاده از خلاهای قانونی باعث  افرادی آ
کلاهبرداری های کلان و آسیب به بدنه اقتصادی جامعه 
و... می شود. این نماینده سابق درباره تاثیر ارز دولتی 
در بهبود وضعیت اقتصادی گفت: دولت با وجود اینکه 
هزینه سنگینی را در سال 1۴01 جهت حذف ارز ۴200 تومانی 
متحمل شد، اما به دلیل نوسانات موجود در بازار ارز مجبور 
به روی آوردن به ارز 28 هزار و 500 تومانی شد و در نهایت 
بازهم تبعات ارز دولتی و آثار قیمتی را در حوزه های مختلف 
شاهد بودیم، آثار قیمتی که زیاد برای کشور محسوس 
گر دولت و مسئولان بر این رویه ها اصرار کند  نیست، اما ا
رقمی قابل توجهی از ارزهای دولتی، نیمایی و بازار آزاد روانه 
بازار می شود که احتمال وقوع تخلفاتی مانند دبش و... را 

افزایش می دهد. 
خ ارز  شناورسازی یا یکسان سازی نر

او یادآور شد: هر چند باید اذعان داشت که احتمال 
این خطاها حتی با نظارت بیشتر وجود دارد، اما چنانچه 
بخواهیم از سیستم مدیریت شناور شده ارز را از حالت 
موجود به منظور کنترل تورم استفاده کنیم، قطعاً نتیجه 
مشاور  بود.  نخواهیم  شاهد  گذشته  مانند  را  مطلوبی 
کمیسیون بودجه مجلس ادامه داد: از این رو مجلس در 
پیش بینی بودجه سال آینده بر آن بوده است که شاید با 
تغییراتی در نرخ ارز بتوان فاصله نرخ ارز در بازارهای مختلف 
را کاهش دهد تا فرصت فساد مالی و... را کاهش داد. این امر 
با فراهم کردن و تقویت زیرساخت های موجود در حوزه ای 
که مربوط به متولیان کالاهای اساسی است ممکن می شود 

که نیاز هر بخش و کالایی در این نهادها مورد بررسی و 
تایید قرار گیرد و در سامانه مربوطه در وزارت صمت نیز 

مورد تایید مجدد قرار گیرد و بعد در بانک مرکزی و از 
طریق گمرکات و... در چرخه مورد نظر و مطمئن 

گر این چرخه با  قرار گیرد و عملیاتی شود. قطعاً ا
گاه طی  حضور و نظارت مسئولان و کارشناسان آ

نشود اتفاقاتی مانند آنچه در تخصیص چای دبش رخ 
داد به وقوع می پیوندد، از این رو این 
مهم نیاز به دقتی وافر دارد. حسینی 

افزود: باید کارشناسان در سازمان ها و وزارتخانه های مختلف 
پس از گذر از فیلترهای مختلف با حضور در سازمان های 
مختلف احتمال تخلف را کاهش دهند، چرا که با وقوع 
چنین مشکلات و فسادهای خواسته یا ناخواسته ای، میزان 
اعتماد مردم کاهش می یابد که البته می توان از این چالش با 
مهره چینی صحیح کارشناسان و مدیران در وزارتخانه هایی 
مانند؛ صمت، جهاد و کشاورزی و... کاهش داد یا حذف کرد. 
کید بر اینکه این معضل به  این نماینده ادوار مجلس باتا
راحتی با رصد همزمان سازمان های مختلف قابل کنترل 
و پیش بینی است گفت: با حضور کارشناسان می توان 
کانال های ورود و خروج ارز و... را به راحتی رصد کرد از 
تحمیل هزینه های گزافی دراین خصوص به ملت و کشور 

جلوگیری کرد. 
 پیش بینی بودجه سال 1403

گزارش، مرکز پژوهش های مجلس در  بر اساس این 
گزارش »تحلیلی از بودجه سال1۴03« توصیه کرده است که 
دولت از تثبیت نرخ ارز کالا های اساسی دست بردارد. این 
خ  گزارش پیشنهاد می کند که برای ترمیم کسری منابع، نر
ارز ترجیحی از 28هزار و 500تومان به 35هزارتومان در سال 
آینده افزایش یابد. در بخش دیگری از این گزارش عنوان 
شده که دولت برای تامین ارز ترجیحی در هفت ماه نخست 
امسال ۴. 5میلیارد دلار بیش از ارز های حاصل از وصول 
درآمد های نفتی، هزینه کرده است. بررسی ها نشان می دهد 
که با فرض اینکه محل تامین این ارزها، از ارز های نیمایی و 
فروش آن به قیمت دلار دولتی باشد، این سیاست می تواند 
حدود 60همت روی پایه پولی اثرگذار باشد و در نهایت تورم 

را شارژ کند. 
 رفاه سوزی با ارز دولتی

بازوی پژوهشی مجلس در گزارشی تحلیلی از بودجه 
خ ارزی  سال 1۴03، به تحلیل وضعیت سیاست ارزی و نر
این اساس، پیش بینی مرکز  بر  آتی پرداخت.  در سال 
کی از آن است که با تداوم روند تثبیت قیمت  پژوهش ها حا
ارز در ماه های آینده، افت قیمت حقیقی ارز شدت خواهد 
گرفت. از سوی دیگر بخشی از این گزارش نشان می دهد در 
هفت ماهه ابتدایی سال جاری، بانک مرکزی فراتر از سهم 
دولت از درآمد های نفتی، ۴. 5 میلیارد دلار ارز ترجیحی 
که این روند  کرده است. قابل پیش بینی است  تامین 
می تواند همان نتایجی را در پی داشته باشد که گزارش های 
افت قیمت  آن هشدار داده اند.  به  کارشناسی نسبت 
حقیقی ارز از طریق حفظ قیمت نسبی آثاری، چون افزایش 
میل به واردات، تضعیف صادرات، افزایش مصارف ارزی و 
درنهایت کمبود ارز را در پی خواهد داشت. به نظر می رسد 
اصرار سیاستگذار به پیشبرد سیاست های رفاهی از طریق 
سیاست های ارزی همچنان به قوت خود باقی است و تغییر 
چشمگیری در این سیاست ها به چشم نمی خورد. این 
در حالی است که جهش های ارزی و وقوع فساد در فرآیند 
تخصیص ارز ازجمله شناخته شده ترین آثار سیاست های 
ارزی با انگیزه های رفاهی است؛ سیاست هایی که نه  تنها 
کام می مانند بلکه مانند فساد  در تحقق اهداف رفاهی نا
ارزی در صنعت چای، انبوهی از خسارات را بر دوش جامعه 

قرار می دهند. 
 قیمت ارز بر مدار افت

گزارشی لایحه بودجه  مرکز پژوهش های مجلس در 
1۴03 را به شکل خلاصه بررسی کرد. این گزارش ضمن ارائه 
کلیات آمار اقتصادی، منابع و مصارف بودجه سال آینده 

را تشریح کرده و به بیان نقاط ضعف و قوت آن پرداخته 
است. همان طور که تجربه سال های اخیر نشان می دهد، 
همگام با شدت گرفتن تحریم ها، نرخ ارز به مهم ترین مرجع 
تعیین کننده انتظارات تورمی تبدیل شده است. همین نکته 
موجب شده بخشی از گزارش بازوی پژوهشی مجلس به 
وضعیت نرخ ارز اختصاص پیدا کند. بر این اساس، برآورد ها 
نشان می دهد در صورت تداوم ثبات قیمت اسمی ارز در 
ماه های پیش رو، نرخ حقیقی ارز بر مدار نزولی قرار خواهد 
گرفت. در ادبیات اقتصادی، افت قیمت حقیقی ارز، موجب 
افزایش واردات، افت صادرات، تسریع خروج سرمایه، افزایش 
مخارج ارزی، ناترازی و کاهش ذخایر ارزی و در نهایت کمبود 
و جهش قیمت ارز می شود. به نظر می رسد با توجه به اینکه 
یکی از سیاست های اصلی مورد دفاع بانک مرکزی کنترل 
قیمت ارز است، ارز مسیر یاد شده را طی خواهد کرد و آثار 

سوء آن در ماه های پیش رو خودنمایی خواهد کرد. 
 ارز ترجیحی با پایه پولی؟

یکی از مهم ترین بخش های گزارش مرکز پژوهش های 
مجلس به تشریح وضعیت واردات کالا های اساسی اشاره 
داشت. در بخشی از این گزارش اشاره شده که حدود ۴. 5 
میلیارد دلار ارز ترجیحی بیش از ارز های وصول شده سهم 
نفت دولت از سوی بانک مرکزی، برای واردات 5 قلم کالای 
، بانک  اساسی اختصاص پیدا کرده است. به عبارت دیگر
مرکزی برای تامین ارز 28 هزار و 500 تومانی، از مرکز مبادله 
۴. 5 میلیارد تومان ارز با قیمت نزدیک به ۴0 هزار تومان تهیه 
کرده و تخصیص داده است. این آمار ها به این معناست که 
بانک مرکزی برای تهیه این ۴. 5 میلیارد دلار ارز ترجیحی 
حدود 60 هزار میلیارد تومان هزینه کرده است؛ هزینه ای که 
به طور مستقیم به پایه پولی کشور اضافه می شود. با توجه به 
اینکه آمار های اعلام شده مربوط به هفت ماه ابتدایی سال 
1۴02 است، می توان برآورد کرد که در صورت تداوم این روند 
تا پایان سال، بانک مرکزی برای تخصیص ارز ترجیحی به 
کالا های اساسی حدود 100 هزار میلیارد تومان به حجم پایه 
، ارز ترجیحی در سال  پولی اضافه خواهد کرد. به بیان دیگر
1۴02 منجر به افزایش 100 هزار میلیارد تومانی پایه پولی شده 
و آثار تورمی آن بر کل جامعه تحمیل می شود. با  این حال 
هزینه پیدا و پنهان تخصیص ارز ترجیحی به این موارد 
محدود نمی شود و وقوع فساد در فرآیند تخصیص ارز از دیگر 
مشکلات طرح ارز ترجیحی به شمار می رود. اخبار مربوط به 
وقوع فساد کلان ارزی در صنعت چای یکی از موارد فسادی 
است که فرآیند تخصیص ارز ترجیحی از طریق آن منابع 

متعلق به عموم مردم را حیف و میل می کند. 
 نقطه ضعف لایحه بودجه

مرکز پژوهش های مجلس در بخش نقاط ضعف لایحه 
بودجه، به تداوم تثبیت نرخ ارز کالا های اساسی اشاره کرده 
است. بر اساس این گزارش یکی از نقاط ضعف لایحه بودجه 
خ ارز کالا های اساسی که زمینه ساز  سال آینده »تثبیت نر
سیاست های شوک درمانی در سال های آینده است« بوده 
است؛ بنابراین موضع مرکز پژوهش های مجلس نیز عبور 
خ ارز کالا های اساسی است. پیش از  از سیاست تثبیت نر
این مرکز پژوهش های مجلس در گزارشی با عنوان »تحلیل 
وضعیت بازار ارز« در سال گذشته عنوان کرده بود: پیشنهاد 
می شود دولت به همان دلایلی که در اردیبهشت ماه، اقدام 
به حذف ارز ۴200 تومانی کرد، از این سیاست )دلار 28500 
تومانی( نیز عقب نشینی کند و از خلط سیاست ارزی با 
سیاست رفاهی و حمایتی بپرهیزد و برای هر یک برنامه 

مجزایی داشته باشد.« 
 دو سناریو برای قیمت ارز

در میان جداول گزارش مرکز پژوهش ها، یکی از آنها به 
بیان درآمد های ارزی حاصل از نفت، گاز و میعانات گازی 
در سه حالت پرداخته است. نخستین ردیف از این جدول 
که اعداد لایحه بودجه 1۴03 را در خود گنجانده است، 
درآمد های دلاری حاصل از صادرات نفت و گاز با ارز 28 
هزار و 500 تومانی تسعیر خواهد شد. در بودجه سال آینده، 
قیمت نفت بشکه ای 70 دلار و حجم صادرات 1. 35 میلیون 
بشکه در روز پیش بینی شده است که با احتساب صادرات 
، در مجموع 585 هزار میلیارد  3. 5 میلیارد دلاری گاز
تومان درآمد نصیب دولت، خواهد کرد. با این حال، مرکز 
سال  حالت  بهترین  در  می کند  پیش بینی  پژوهش ها 
آینده 511 هزار میلیارد تومان درآمد نصیب دولت شود که 
بخشی از آن به صادرات ۴. 8 میلیارد دلاری گاز باز می گردد. 
سیاستی،  پیشنهادی  در  پژوهش ها  مرکز  این حال  با  
که  گنجانده است  سناریوی دیگری را در این جدول 
براساس آن، نرخ تسعیر دلار به 35 هزار تومان افزایش پیدا 
می کند و اعداد پیش بینی شده مربوط به صادرات 
نفت و گاز در حالت قبل تکرار می شود. در این 
حالت، پیش بینی می شود درآمد های دولت از 
این محل به 610 هزار میلیارد تومان برسد. به بیان 
، مرکز پژوهش ها در این بخش پیشنهاد می دهد  دیگر
خ تسعیر ارز از 28 هزار و 500 تومان به  نر
35 هزار تومان افزایش پیدا کند تا بودجه 
در این بخش از منابع پیش بینی شده 

دچار مشکل نشود. 
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نکته

خبر

 ذره بین
ابهامات کاهش خالص 

دارایی های خارجی
با توجه به استقراض 1۹0 هزار میلیاردی 
دولت از صندوق توسعه در سال گذشته و 
انعکاس آثار این موضوع در ترازنامه بانک 
مرکزی، به نظر می رسد این بانک بایستی 
در خصوص جزئیات دقیق کاهش خالص 
دارایی های خود شفاف سازی نماید. به 
گزارش  تسنیم، آمار بخش پولی و بانکی 
که توسط بانک مرکزی در پایان شهریور 
ماه منتشر شد، حاوی یک نکته بسیار 
خالص  مقدار  اساس  این  بر  بود.  مهم 
در  مرکزی  بانک  خارجی  دارایی های 
شهریور ماه سال جاری برابر با ۴۹3 هزار 
میلیارد تومان بوده که نشان دهنده افت 
قابل توجه آن است. همچنین بررسی آمار 
کی از این است که  ماهانه بانک مرکزی حا
رشد دارایی خارجی نسبت به انتهای سال 
گذشته به بیش ترین کاهش خود در شش 

ماه گذشته رسیده است. 
لازم به ذکر است طبق داده های بانک 
مرکزی این نهاد در اسفند سال قبل 682 
هزار و ۴30 میلیارد تومان دارایی خارجی 
که تا شهریور سال جاری 27. 8  داشته 
درصد از آن کاسته شده است. همچنین 
می دهد  نشان  نیز  نقطه  به  نقطه  رشد 
این دارایی ها نسبت به شهریور  مقدار 
سال قبل 1۴. 6 درصد کاهش یافته است. 
به عبارت دیگر در شش ماه نخست امسال 
حدودا 18۹ هزار و 700 میلیارد تومان از 
کسر شده  ذخایر خارجی بانک مرکزی 

است. 
 شیرجیان: کاهش دارایی های خارجی 

بانک مرکزی به معنای ارزپاشی نیست
در  مختلفی  زنی های  گمانه  گرچه  ا
درصدی   28 کاهش  دلایل  خصوص 
دارایی های خارجی بانک مرکزی در رسانه ها 
کنون مطرح شده است، اما به نظر می رسد  تا
فعلا نمی توان به طور دقیق در خصوص 
کرد. البته  علت این موضوع اظهار نظر 
شیرجیان، معاون اقتصادی بانک مرکزی 
اخیرا در همایش اقتصاد ایران با اشاره به 
دلیل کاهش 1۹0 همتی خالص دارایی های 
خارجی بانک مرکزی گفته بود: برخی افراد 
تحلیل هایی از کاهش ذخایر خارجی بانک 
مرکزی ارائه کرده اند و این در حالیست که 
در سنوات گذشته نیز در طول سال ذخایر 
خارجی بانک مرکزی تعدیل شده است. 
تعدیل ذخایر خارجی بانک مرکزی دلایل 
مختلفی دارد و اصلا به معنی ارزپاشی بانک 
مرکزی نیست. وی ادامه داد: یکی از دلایل 
تعدیل ذخایر خارجی بانک مرکزی این 
بود که دولت سال گذشته سهمی از ذخایر 
صندوق توسعه ملی استقراض کرد و ریال 
آن را از بانک مرکزی تحویل گرفت که ارز 
آن امسال عرضه شد. دلیل دیگر کاهش 
به  به واسطه دسترسی  ذخایر خارجی 
منابع ارزی بود که در سال های گذشته 
ریال آن به دولت داده شده بود اما ارز آن 
مسدود ماند و با آزادسازی این منابع، ارز 
به واردکنندگان تخصیص داده شده است. 
   ماجرای عدم تسویه بدهی دولت به 

صندوق توسعه ملی چیست؟
  از طرفی بررسی عملکرد بودجه 1۴02 
نخست  ماه  هفت  طی  می دهد  نشان 
هزارمیلیارد   25 حدود  جاری  سال 
تومان برداشت از صندوق توسعه ملی 
مرکز  است.  گرفته  صورت  دولت  توسط 
پژوهش های مجلس نیز برآورد کرده که 
تا پایان سال حدود 1۹5 همت مجموع 
برداشت از صندوق توسعه ملی باشد. 
گفتنی است با توجه به مانده استقراض 
سال  در  ملی  توسعه  صندوق  از  دولت 
1۴01 و تاخیر در حصول، معادل 25 هزار 
میلیارد تومان منابع در قالب بدهی به 
تامین شده است  صندوق توسعه ملی 
گذاری دارایی های مالی  که به سرجمع وا
مجوز  با  همچنین  است.  شده  افزوده 
اخذ شده جدید برداشت 20 درصد سهم 
صندوق توسعه ملی در سال 1۴02 پیش 
بینی می شود 170 هزار میلیارد تومان نیز 
که  افزوده شود. نکته ای  به این منابع 
در اینجا وجود دارد این است که کاهش 
خالص دارایی های خارجی بانک مرکزی 
دقیقا معادل میزان استقراض دولت از 
صندوق توسعه ملی )عدم تسویه بدهی 
سال گذشته( است. به بیانی دیگر به گفته 
معاون اقتصادی بانک مرکزی دولت در 
سال گذشته معادل 1۹0 همت از صندوق 
که با  کرده است  توسعه استقراض ارزی 
توجه به ایام پایانی سال، ریال این ارز ها را 
در سال جاری در اختیار دولت قرار داده 
است. البته به گفته شیرجیان این موضوع 
کاهش دارایی خارجی بانک  قسمتی از 
مرکزی را توجیه می کند و قسمت دیگر آن 
مربوط به آزاد سازی ارز های بلوکه شده 
سال های اخیرا )از جمله ارز های بلوکه 

شده در کره جنوبی و TBI عراق( است. 
اما سوالی که در اینجا به ذهن می رسد 
این است که با توجه به برابری مقداری 
کاهش دارایی های خارجی بانک مرکزی 
و پیش بینی استقراض 1۹0 همتی دولت 
از صندوق توسعه، آیا کاهش دارایی های 
از  استقراض  به  مربوط  صرفا  خارجی 
صندوق توسعه ملی نیست؟ سوال دیگری 
ح می شود این است که آیا از منابع  که مطر

کنون استفاده شده است؟ آزاد شده تا

آرمان ملی : صدیقه بهزادپور: حذف ارزدولتی 
از روزهای نخست سال گذشته آغاز و جراحی 
اقتصادی با هدف کنترل بیشتر در این زمینه و 
بهبود وضعیت اقتصادی و کنترل قیمت ها و... 
عملیاتی شد، اما برخی کارشناسان معتقدند؛ 
این رویکرد نه تنها نتیجه ای در بهبود وضعیت 
نداشت، بلکه راه های رانت را در بازارهای مختلف 
باز کرد و باعث ایجاد فساد اقتصادی و اختلال در 
اقتصاد و عدم تعادل بیشتر در کشور شد. چای 

دبش یکی از مصادیق بازار این فرآیند است. 

»آرمان ملی« مدیریت صحیح منابع ارزی 

با هدف مقابله با مفاسد اقتصادی را بررسی می کند؛ 

حلقه مفقوده حلقه مفقوده 
مقابله با اختلاس چیست؟مقابله با اختلاس چیست؟

گــزارش  وهش هــای مجلــس در  مرکــز پژ
»تحلیلی از بودجه سال1403« توصیه کرده 
خ ارز کالا های  اســت که دولت از تثبیــت نــر
اساسی دست بردارد. این گزارش پیشنهاد 
خ  می کنــد کــه بــرای ترمیم کســری منابــع، نر
ز ترجیحــی از ۲۸هــزار و ۵00تومــان بــه  ار
3۵هزارتومــان در ســال آینــده افزایش یابد. 
در بخش دیگری از این گزارش عنوان شــده 
که دولت بــرای تامین ارز ترجیحــی در هفت 
ماه نخست امسال 4. ۵میلیارد دلار بیش از 
ارز های حاصل از وصــول درآمد های نفتی، 

هزینه کرده است

لزوم مدیریت صحیح 
منابع ارزی در سال 1403

سیاست ارزی رفاهی یا 
رفاه سوز؟

  احتمال تحقق درآمدهای نفتی در بودجه 1403

  از تثبیت نرخ ارز کالا های اساسی دست بردارید


